*Ruodeperti* Magistri Epistolae breves IX.

*Rabani Mauri* Abbatis Fuldensis libelli

duo a Walafrido Strabo ejus discipulo collecti, quorum priore pag. 64 glossae latino-barbaricae de partibus humani corporis, mensibus et ventis, posteriore p. 66 de inventione linguarum ab Hebraea usque ad Theotiscam et notae antiquae.

*Keronis* Monachi S. Galli interpretatio verborum Alamannicorum p. 69-92.

Anonymi Catalogus Nominum propriorum apud Alamannos.

*Remedii* Curiensis Episcopi canones Alamanni ex Pontificiis Epistolis excerpti jussu Caroli M.

*Notingi* Constantiensis Episcopi canones. Anonymi symbolum Apostolicum pag. 434.

Litania, confessio; *Beichte*, pag. 135.

Dies Anniversarii Alamannicae Ecclesiae.

Anonymi benedictiones, fraternitates, pag. 152 seqq.

Goldasti Catalogus scriptorum qui in his duobus tomis desiderantur et eorundem temporum historiam illustrarunt.

Genealogia Kyburgensium Comitum in Alamannia.

## Tom. III.

Joachimi Vadiani Cos. Sanctgallensia farrago antiquitatum Alamannicarum s. de collegiis et Monasteriis Germaniae veteribus, ut in regno Francorum et insecutorum Principum aliquot saeculis habuerunt, libri II.

Barthol. Schobingeri Jcti additiones ad Vadiani farraginem. p. 85.

Joh. Comandri Epistolae 3 ad Vadianum de antiquitatibus Curiae in Rhetia prima. p. 144.

Joach. Vadiani liber de Christianismi aetatibus aurea, argentea, liber imperfectus. p. 147.

Ejusdem Epistola de conjugio servorum apud Alamannos ad Joh. Zwickium Constantiensem. p. 139.

Joh. Zwickii Jcti Epistolae duae responsoriae ad Vadianum. p. 152.

Leonis Judae Epistolae 2 de divortio: an uxor a sceleroso marito separari et alium ducere possit. p. 133.

Johannis Kesleri Alloquium Bibliothecae Sangellensis ad Joachimum Vadianum p. 157-165.

*Alexander* ALEMANNICUS. infra ALEXANDER.

ALEXANDER I, Episcopus Rom. ab Anno Christi 408. ad 417. Hujus nomini tres Epistolae ab Isidoro Mercatore tribuuntur, quas falsi arguit Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 459 seq. Alia illi supposita decreta (ut quae Canoni Missae ab eo addita scribit librum Pontificalem secutus Anonymus Mellicensis capite VI) rejicit Petrus Coustant in Epistolis Romanorum Pontificum pag. 52 qui etiam fabulam esse docet, quod auctor Praedestinati lib. I cap. 46 narrat Alexandrum, Sicularum Episcoporum rogatu librum scripsisse *adversus Heraclionem*, qui peccata baptizatis nihil obesse praedicavit: cum Heraclion Colorbasi et Marci discipulus Alexandro fuerit junior, et alium Heraclionem ignorent, qui de haereticis tractarunt. Ludovicus Jacobus a S. Carolo Carmelita in Bibliotheca Pontificia pag. 6 pro Alexandri hujus Epistolis citat S. Cyprianum Apolog. 2 Epist. 3 et S. Justinum Martyrem Apolog. 2 ad Antoninum. At enim in Justino et Cypriano de Alexandri Epistolis ne γρδ.

ALEXANDER II Papa ab Anno 1064, 4 Octobris ad 1073, 20 Aprilis. Ejus Epistolae XLV cum fragmentis aliquot in Conciliis Labbei tomo IX et novissima Coleti editione Veneta tom. XII. Inscriptiones singularum dedi tom. XI Bibliothecae Graecae pag. 585. Epistolam *ad Monachos Rivipullenses* exhibet Agvirrius tomo III Conciliorum Hispaniae pag. 234 et *ad Aquilinum* Abbatem Monasterii S. Joannis Pinnatensis in Aragonia, pag. 245. Praeterea ejus *Decreta* apud Gratianum, Ivonem, Antonium Augustinum, Augustinum Barbosam aliosque obvia. Constitutionem, qua An. 1062 approbavit *Congregationem Camaldulensium Campi Amabilis*, Ord. S. Benedicti, exhibet Laërt. Cherubinus tom. I bullarii p. 54.

\* Huius epistolas alias in meo Conciliorum supplemento tom. 4 pag. 4346 exhibui. Ex his unam de gradibus propinquitatis ego e MS. Codice vulgavi. Quamquam vera haec Pontificis nomen nullum fert, et ambiguum haesi num ad Alexandrum pertineret. Alterius fragmentum *De quodam Sacerdote male ordinato* ex MS. Codice protuli. Equi-

dem haec est etiam in Gratiano dist. 52 c. *Sollicitudo*, sed contracta et interpolata. Alia est ad Burchardum Halberstadensem, qui et laudatur et Pallio donatur. Eruta est ex Lunigii Spicileg. Eccl. in Append. pag. 20. Postrema denique est ad clerum et populum Lucensem, quam per partes sectam et hinc inde excerptam dedit Gratianus ex c. *multis temporibus* 4. 3 et ex illo Labbeus. Integram ex MS. codice Lucensi repraesentat Florentinius *Memorie della contessa Matilde* in append. vet. monum. pag. 129, ex quo ego.

ALEXANDER III Papa ab Anno 1159, 7 Septembris ad 1184, 25 Augusti. Scripsit *de potestate Ecclesiastica*, et Epistolas Decretales sui temporis, quas in unum Codicem redactas *Consulta Alexandri* voluit appellari. *Secundum quosdam eum scripsisse reperio Epistolarum ad diversos, libros viginti duos*. Haec Ludovicus Jacobus a S. Carolo in Bibliotheca Pontificia pag. 8. In tomis Conciliorum tom. X. Labbei p. 4135, 4188, 4854 exstant hujus Pontificis *Constitutiones* et *Epistolae CCCXLI*. de quibus vide tom. XI Bibliothecae Graecae p. 645 seq. Ex his LVI ediderat Sirmondus ad calcem Petri Cellensis, Parisiis 1634, 4 recusa 1674 4. et tomo secundo Sirmondi Operum. Epistolas XXXIX ad Hispanos repetit Agvirre tomo III Conciliorum Hispaniae pag. 373. seqq. Alias ad alios ineditas dant Baluzius t. II Miscellan. pag. 227 tom. IV pag. 466. Dacherius tomo V Spicilegii pag. 572 et tomo III editionis novae pag. 538. H. Warthonus tomo I Angliae Sacrae pag. 474 et Galicsonius, qui tres Alexandri III Epistolas cum una Leonis VII et Innocentii III una vulgavit Turonibus 1694 quarum argumenta exponunt ephemerides eruditorum Paris An. 1693 pag. 398. Longe plures autem edidit Edmundus Martene et Ursinus Durand tomo I Anecdotorum pag. 455 seqq. et 569. *Registrum Epistolarum pro Remensi Provincia* complexum Epistolas CCCXCVI exstat in tomo secundo novae Collectionis, quam iisdem praeclaris viris debemus pag. 634-1044. Confer tomum XIII Conciliorum editionis novae Venetae, et *Constitutiones IX* hujus Alexandri III apud Laërt. Cherubinum tom. I bullarii pag. 67. seqq.

\* Praeter alias eius epistolas obvias in volum. Ughellii et Galliae Christianae geminas alias ex tabulario majoris ecclesiae Lucensis ego vulgavi in Supplem. Conciliorum tom. I pag. 517.

ALEXANDER IV Papa ab Anno 1254, 25 Decembris ad 1264, 25 Maji. Praeter *Epistolas tres* in Conciliis Labbei tomo XI pag. 716, ex quibus duae etiam in Agvirrii Conciliis Hispaniae tom. III pag. 513, 514 *alias CLXXV* dedit Waddingus in Annalibus Ordinis Minorum tom. II ad Annum 1256 seq. et in regesto Pontificum pag. 48 seq. Epistola ad Canonicos Remenses, quam sub Alexandri IV nomine edidit Gvil. Marlotus tom. II Histor. Remensis, eam Alexandro III restituit laudatus Martene tomo I Anecdotorum pag. 458. *Epistolae IV* ad Ludovicum IX Francorum Regem, in Dacherii Spicilegio tom. VI pag. 485 et tom. III editionis novae pag. 633. *Constitutionem Cypriam* datam An. 1260 componendis Graecorum Latino- rumque dissidiis, obviamq; ex Graeca versione in quodam Euchologio, et Latine versam a Vincentio Riccardo, Rom. 1636 laudat Allatius libro de aetate et interstitiis in Collatione Ordinum pag. 3. Epistolarum quamplurimarum Registrum exstare in Vaticano testatur Ludovicus Jacobus a S. Carolo pag. 40 Bibliothecae Pontificiae. Ex his nonnullae in Annalibus Steronis et in additamento Matthaei Paris. et Constitutiones XXIII apud Laertium Cherubinum tomo I bullarii pag. 431.

\* Huius Bullas sexdecim, quarum pleraeque pro monachis Vallis Umbrosae datae sunt, evulgavit cl. Lamius in Delic. Erud. in notis ad Leonis Urbevetani Chronic. Roman. Pontif. pag. 279.

ALEXANDER V *Petrus de Candia*, Papa ab Anno 1409, 26 Junii ad 1410, 3 Maji, cui Ludovicus Jacobus a S. Carolo et Lucas Waddingus tribuunt *Commentaria in IV libros Sententiarum*, de quibus vide, si placet, Oudinum. His addunt *Quoddibeta* quaedam, *Conclusiones* in Collegio habitas, *Sermones* varios et *Epistolas* ad diversos, quarum una ad *Magistrum Hugonem Etherianum* obvia in Bibliothecis Patrum quibusdam Bignaeanis. Idem Ludovicus notat An-

dream Billium Mediolanensem scripsisse libros duos de Concordia et meritis Ordinum super generali indulto Alexandri Papae V ad Reginaldum (Gvidonem de Roy) Remensem Archiepiscopum. Bullas quasdam ex Alexandri V regesto publicavit Raynaldus ad An. 1409 num. 85, 89 et ad An. 1410 num. 7 seqq. et 16.

\* In Bibliotheca MSS. P. Monfaucon pag. 458 extare in Bibliotheca Vaticana Codex iste legitur. *Prefationes Ambrosianae Petri Archiepiscopi Mediolani, qui postea Alexander Papa V fuit.* Quod hoc sit operis ignoro; nec scio an Petrus praefationes aliquas Breviario Ambrosiano adiecerit, an potius codicem illum Vaticanum in suum usum descripserit.

ALEXANDER VI Papa ab Anno 1492, 11 Augusti ad 1503, 18 Augusti, malis cuius meritis dignus nuper vitae scriptor contigit Alexander Gordonus, Anglus :

(9) Gallice *Amsterdam chez Pierre Mortier* 1751. 12 vol. 2 et ibi Epistolae ad F. Hieron. Savonarolam.)

A Lud. Jacobo a S. Carolo memorantur ejus *Clypeus defensionis fidei Romanae Ecclesiae*, Argentorati 1497. *De Cardinalium excellentia, et officio Vice-Cancellarii, Glossa in regulas Cancellariae* ad Innocentium VIII. *Epistolae* ad Cardinalem Ximenium in vita Ximenii. *Epistolae* ad Franciscum Philadelphum. *Epistolae* in caussa Hieronymi Savonarolae. *Constitutiones XII* in Laertii Cherubini bullario magno tom. I, pag. 460-476 inter quas secunda A. 1493 *de novi Orbis insulis terrisque* versus Occidentem et Meridiem a *linea per Azores ducta*, Ferdinando Hispaniae Regi concedendis, *ut populos in illis degentes ad Christianam Religionem suscipiendam inducere velit et debeat*; et apud Bzovium ad Annum 1493 num. 20. Raynaldum tomo XIX, pag. 421 et Leibnizium in Codice Diplomatico tom. I, pag. 472. *Constitutio de baptismo Ruthenorum non iterando*, apud Raynaldum ad Annum 1501 num. 37 atque in Conciliis Labbei tom. XIII. *Epistolae* duae *ad Episcopos Hispanos, et bulla foundationis Academiae Valentinae* A. 1500 apud Agvirrium tom. III. Conciliorum Hispaniae pag. 689 seq. *Decretum de libris*

*sine censura non imprimendis*, apud Raynaldum ad Annum 1504 num. 36. Bulla *super Canonizatione Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis*, in Conciliis Labbei tom. XIII, pag. 1476 et Harduin. tom. IX, pag. 1552. Omitto alia obvia apud Bzovium, Raynaldum etc.

\* Praeter epistolas Alexandri jam vulgatas alias nondum J. publici factas ego in MS. Codice Felini reperi luce dignissimas. Sunt autem illae ad Carolum VIII Francorum Regem eiusdem argumenti omnes, sed stylo variato, cuius rei ea forte ratio subest, quod Alexander quam efficacissimas literas ad Regem, ne veniret in Italiam, scribere optans, tribus diversis viris typum conficiendum curavit, ut quod optimum judicaret, seligeret. Singuli igitur singulas dederunt; suam Felinus, alteram L. (nempe Leonellus de Cheregatis) Concordiensis Episcopus; tertiam L. (forte Ludovicus) *Podviathanus*. Quam selegerit Pontifex, ignoro. Altera data est *ad Regem et Reginam Castellae et Legionis* etc. gratiasque agit de oblato adversus Turcas auxilio. Est demum altera *ad Mediolani, et Bari Ducēs*; quos a turbanda bello Italia avertere conatur. *Instructiones Alexandri VI suis legatis traditae* indicantur in Bibliotheca Vaticana. Monfaucon Bibl. MSS. pag. 26.

ALEXANDER *Achillinus*, Bononiensis Philosophus, acer Averrois sectator docuit Patavii, ac deinde Bononiae, ibique obiit An. 1525. De illo Nicolaus Comnenus Papadopoli in Historia Gymnasii Patavini tom. I, pag. 298 seq. ubi scripta memorat: *De potestate Syllogismi. Distinctiones in capita XXV distributas. Quaestiones VIII. Expositionem primi Physicorum. De proportionibus motuum. Tractatum de elementis, libris III. De Orbibus libros IV. Quodlibeta V. de Intelligentiis.*

ALEXANDER *Alemannicus*, Saxo, Ordin. Minorum, inter Scholasticos Sec. XV. Doctor *illibatus*, Auctor Commentariorum in *Apocalypsin* atque in *quatuor sententiarum libros*.

ALEXANDER *Alesse*, sive *Alesius*, Edinburgensis Scotus, natus An. 1500, 23 Aprilis, ex Sententiariorum schola et Lutheri

adversariis primum, deinde ejus ac Melancthonis amicus et Doctrinae Lutheranae constans assertor, Theologiam docuit Francofurti ad Viadrum ab An. 1540 et deinde Lipsiae ab Anno 1543 usque ad 1565 quo diem obiit 17 Martii. De eo Jac. Thomasi Oratio XIV et Observationes selectae Hallenses VII 21. Baelius in Lexico, Joannes Christophorus Becmannus in vitis Professorum Francofurtensium p. 97 seq, et Georgius Mackenzie in vitis Scriptorum nationis Scotiae, editis Anglice Edinburgi 1744 fol. tom II, pag. 144 seq. qui ab hoc Alesio ansam petit plura dicendi de Luthero et universa Reformationis Ecclesiae historia. Scripta hujus Alesii: *in Psalmos, Johannis Evangelium, Epistolam ad Romanos, utramque ad Timotheum et ad Titum. De Scripturis Sacris lingua vernacula legendis*, contra Cochleum. *Responsio ad Cochlei calumnias. De Verbi auctoritate*, adversus Episcopum Londinensem. *Scriptum contra Decretum Episcoporum Scotiae. Contra Serveti blasphemias. Contra errorem Valentini Gentilis assertio Catholicae doctrinae de SS. Trinitate: Disputatio de perpetuo consensu Ecclesiae: Responsio ad XXXII articulos Theologorum Lovaniensium. De Justificatione contra Adamum Osian-drum. Dissertationes anti-Tapperianae* (contra Ruardum Tapperum) quarum quinta est de necessitate et merito honorum operum.

ALEXANDER *ab Alexandro*, \* Jctus Neapolitanus, in patria et Romae cum causas gessisset cum laude, lib. VI cap. 7 genial. dierum ait foro se renunciasset, *quod videret Patronis contra vim potentiorum aut gratiam nihil praesidii esse, nihil opis, et frustra se in legum controversiis tantum laboris et vigiliarum suscipere*. Diem obiit Romae Anno 1523, 2 Octobris, annos natus duos ac sexaginta. Mitioribus igitur studiis per multum tempus, cum se oblectasset, anno ante obitum edidit Romae 1522 fol. et Andreae Aquavivae, Duci Adriae dicavit, notissimum illud opus *dierum genialium, sex libris* distinctum, vere quoddam, ut vocatur a Vossio, *promptuarium antiquitatis*, prae-

\* Bis Alexander, praenomine et nomine gentilitio, ut Marcus Marci, Adrianus ab Adriano etc.

cipue illustratum commentariis *Andreae Tiraquelli*, Lugduni 1586 fol. et Francofurti 1594 fol. quibus loca veterum Scriptorum, ex quibus singula Alexander depromsit, indicantur: accedunt scholia *Dionysii Gothofredi*, *Christophori Coleri* et *Nicolaï Merceri*, recusa etiam cum Tiraquellicis in editione nitida Lugduni Batavorum 1673, 8 duobus Voluminibus. Etiam Gallice versi dies geniales a Bernardo de la Roche, teste Francisco Crucimano in Bibliotheca Gallica pag. 476 et Latine sine commentariis iterum editi Parisiis 1532 et frequenter tum in eadem Urbe, tum Coloniae, Lugduni, Francofurti, Hannoveriae, ut ab Hendreichio pag. 106 est annotatum, sed nulla est, quam ille memorat, editio Norimbergensis Anno 1484. *Dissertationes vero quatuor de rebus admirandis* excusae Romae sine anni nota in quarto non fere alia continent, quam quae in diebus genialibus succincte scripta leguntur *de somniis*, et *de Juniano Majo* lib. I. c. XI et *de umbrarum figuris* lib. V cap. XXIII, Vide Leonhardi Nicodemi additamenta ad Bibliothecam Nicolai Toppi Neapolitanam pag. 5 seq. Diarium Eruditorum Italiae tom. XX, pag. 127 seq. tom. XXI, 369. Baelii Lexicon, Joannem Baptistam Recanatum in Observationibus Criticis ad Poggiana, Laurentium Crassum, tom. I. Elog. pag. 7 ubi etiam Iconem Alexandri hujus aere descriptam reperies, Jacobum Gaddium de Scriptoribus non Ecclesiasticis tomo I, pag. 25. Hieronymum Ghilinum tomo I. Theatri Eruditorum Virorum pag. 6, D. Joannem Fabricium Helmstadiensem Theologum T. VI. Bibliothecae pag. 245 ubi praeter rem Alexander noster traditur fuisse Protonotarius regni Neapolitani, id enim verum de *Antonio Alexandro*, quem ante illum Pancirollus II, 122 de claris Legum interpretibus, magna nominis celebritate Neapoli docuisse et postea Regio Consilio Vice-Protonotarium praefuisse testatur.

ALEXANDER de *Alexandria*, Ordinis Minorum Generalis An. 1313 et 1314. Romae mortuus, Ejus memorant Postillam in *Esaiam*, *Ecclesiasticum*, *Tobiam*, *Evangelium Johannis* et *Epistolas Pauli*. *Questiones varias* et *Quodlibeticas*. In *Magistrum sen-*

*tentiarum* et in eundem *summam quaestionum Bonaventurae*. In *Aristotelis Metaphysicam*, et *libros de anima* etc. Vide Waddingum pag. 7 et Annales ejus ad An. 1313 seq.

ALEXANDER de *Ancilla*, vide mox de *Antella*.

ALEXANDER *Anglus*, vide S. *Augustini*, *Cantuariensis*, *Essebiensis*. *Hales* etc.

ALEXANDER de *Antella*, Jctus, ex illustri Florentinorum familia Antellensi, de qua Ughellus tomo I. Italiae Sacrae pag. 150 ubi de Philippo Antellensi, Episcopo Florentino, qui An. 1364 diem obiit, et Julius Niger in Historia Scriptorum Florentinorum edita Italice pag. 15. Lambecius tomo II, pag. 835 refert in Bibliotheca Caesarea existare MS. *Alexandri de Ancilla* de Florentia, Decretorum Doctoris tractatum de *permutatione Beneficiorum Ecclesiasticorum*, sive Repetitionem C. *Licet*. de rerum permutatione in Sext. absolutam An. 1355 die 11 Novembris in studio Paduano. Addit autem sibi eundem hunc videri cum *Alexandro de Antillo*, quem Joannes Jacobus Frisius in Bibliotheca universali refert scripsisse Repetitionem C. *Tibi*, qui. De Rescript. in Sexto.

\* Coniectura Lambecii, de qua hic Fabricius, veritati congruit; nam in Biblioth. Felini n. 309 est liber impressus absque loco et anno, in quo legas: *Alexandri de Antella de Florentia repetio* in cap. *Tibi*, qui Est igitur idem ac Florentinus Doctor eisdem nominis, qui de permutatione Beneficiorum scripsit

\* Aliud Doctoris huius opus MS. servat Cod. Felinianus n. 223, nempe Alexandri de *Antilla additiones ad tractatum Friderici De Senis de rerum permutatione*. (Ex t. VI.)

ALEXANDER *Aquicinctensis*, infra *Alex. Atrebas*.

ALEXANDER de *Arbitris*, Ordinis Minorum, cujus fertur *Enchiridion Confessorum*, editum Venet. An. 1522.

ALEXANDER *Ariostus*, Ordinis Minorum, cujus *Minorica*, sive *Enchiridion* de animarum curanda salute et de praerogativa Fratrum Minorum prodiit Venetiis 1513. Vide Possevinum.

\* De usuris opus impressum incert. loco

per Balthassarem de Hibernia An. Dom. 1486 in 4.

\* De patria viri huius docti dissident eruditi; mihi tamen vix dubitatio superest, quia Ferrariensis censendus sit, cum in opusculo eius *de usuris*, quod adhuc in vivis agens an. 1486 produxit, Ferrariensis in ipsa operis fronte scribatur. (Ex t. VI)

ALEXANDER *Atrebas*, Coenobii *Aquicinctini* Ordinis Cluniacensis (*Anchin*) Abbas octavus S. Mariae circa Annum 1200 (non secundus Monasterii S. Salvatoris, ut Vossius, notatus inde a Sandio.) Dicitur scripsisse vitam decessoris sui S. *Gossvini* defuncti Anno 1196, 9 Octobris, editam Duaci 1620, 4 a Richardo Gibbono, sed verius est illam scriptam a duobus Monachis, qui vixere sub Simone Abbate, qui huic Alexandro successit. Vide Jacobi de Long Bibliothecam Histor. Galliae num. 4830.

ALEXANDER *Augustinianus*, infra, *Alex. de Oliva*.

ALEXANDER, *Abbas S. Augustini Cantuariensis*, circa Annum Christi 1217 ejus exulcerati animi reprehendit acerbiter et scripta haec refert Pitseus pag. 287. *Victoriam a Proteo. Librum super variis articulis fidei. Et de Ecclesiae potestate. De potestate vicaria; et De cessatione Papali.*

ALEXANDER *Bassanus*. infra, *Alex. Magnus*.

ALEXANDER *Benedictus*, Veronensis, Medicus a Venetis adscitus, interfuit bello Anno 1495 quod in Italia gessit Carolus VIII Galliae Rex. Scripsit itaque Diarium illius belli Carolini libris duobus ad Augustinum Barbadicum Venetorum Principem, quorum prior est *de Tarrensi pugna*, alter *de obsidione Urbis Novariae*. Venetiis 1496, 4. et ad calcem Historiae Venetae Petri Justiniani, Argentorati 1611 fol. ac denique in Joannis Georgii Eccardi corpore historico medii aevi, Lipsiae 1723 fol. tom. II pag. 1578 ut Italicam Ludovici Dominici versionem Venetis 1549 editam omittam. Vide Diarium Eruditorum Italiae tom. XVI pag. 468 sqq. Scripta ejus de re medica et anatomica, qui volet ex Scriptoribus Bibliothecarum Medicarum, Lindenio, Merklino et Mangeto repetet.

\* Nec in tomo XVI Diarii Eruditor Italiae, nec alicubi indicatur Alexandri huius epistola ad Symphorianum Camperium Lugdunensem Medicum data an 1508, quam ego ex collectione epistolarum ad eundem Camperium scriptarum edita Venetiis an. 1549 repetii.

ALEXANDER *Campolungus*, sive *de Campo Longo*, Patavinus, Jctus, Prior S. Leonardi, Patavii defunctus A. 1405, de quo Bernardinus Scardeonius libro II de claris civibus Patavinis.

ALEXANDER Monachus *Cantuariensis* Ordinis Benedictini Cluniacensis, circa Annum Christi 1120. Scripsisse traditur *de dictis S. Anselmi*, \* *Cantuariensis Archiepiscopi*. De Alio Alexandro Cantuariensi juniore, supra, *Abbas S. Augustini*.

ALEXANDER Monachus *Carpinetanus*. vide mox *Casae novae*.

ALEXANDER Monachus *Casae novae*, Ordinis Cisterciensis, in Aprutio regni Neapol. Diocesis Pennensis circa Annum Christi 1300. Scripsit *Chronicon sui Monasterii*, S. Bartholomaei de *Carpineto*, libris VI usque ad tempora Papae Coelestini III. MS. fuit apud Ughellum, qui illud edidit in Italia Sacra. Exstat tom. IX pag. 4234 atque editionis novae tomo X pag. 349.

ALEXANDER *Castrensis* in Anglia Episcopus sub Henrico III Angliae Rege, qui fuit ab Anno Christi 1226 ad 1272. *Commentarios* ejus in Psalmos memorat Lelandus cap. 234.

ALEXANDER *Celesini*, rectius *Telesini*, Telesiae in regno Neapoli, Coenobii *Abbas* Ordinis S. Benedicti, composuit *libros IV* (non *sex*, ut in Oudini commentariis legas) *de rebus gestis Rogerii filii*, ab Anno 1130 usque ad 1152 utriusque Siciliae Regis, qui spirante adhuc Rogerio, Anno 1136 quem extremo libro quarto pag. 664 edit. Murator. alloquitur, scripti. Vide Pagium ad Annum 1135 num. 26. exstant in Andreae Schotti Hispania illustrata tomo III Francofurti 1613 fol. post editonem Hieronymi Saritae cum Gaufredo Malaterra Monacho et indicibus

\* Meminit hujus Alexandri S. Anselmus Epist. III. 45 et IV. 57 ubi *fratrem et filium* appellat.

rerum ab Aragoniae Regibus gestarum, Caesaraugustae 1578 fol. Deinde additis capitum argumentis in tomo V scriptorum Italiae Clariss. Muratorii, Mediolani 1724 fol. et in Scriptoribus Siculis Joannis Baptistae Carusii, Panorm. 1723 fol. tom. I, nec non in tomo quinto Thesauri Antiquitatum Siciliae, Lugduni Batavorum 1722 fol. Negligentior esse in temporum notatione monet Vossius 2 de Histor. Lat. pag. 430.

ALEXANDRO *Cestriensi* Episcopo, circa Annum Christi 1240. *Sermones* et *Volumina in Psalmos* tribuit Gvil. Eysengrenius pag. 112 non diversa, ut suspicor, quam quae Alexandri de Hales sunt, de quibus infra.

ALEXANDRI *Cicestrensis*, Canonici *Laus Sapientiae Divinae* ex Codice Bibliothecae Sangermannensis laudata a Cangio, non diversa est a poemate, de quo infra in Alexandro de *Necham*.

ALEXANDER *Conventrensis*, sive *Cove-trensis*, in Anglia Episcopus, cujus *Constitutiones* circa Annum Christi 1237 promulgatae in regimen suae dioeceseos, exstant in tomis Conciliorum Labbeano tomo XI pag. 515. Harduini tomo VII pag. 275 et in Henrici Speelmanni Conciliis Britanniae tomo secundo.

ALEXANDER *Corbejensis* Monachus, infra, *Insulanus*.

T. ALEXANDER *Cortésius*, Secretarius in aula Pontificia sub Sixto IV de quo Jacobus Gaddius t. I de Scriptoribus non Ecclesiasticis. Carmine heroico egregie panxit laudes bellicas Matthiae Corvini, Hungariae Regis, qui A. C. 1490 diem obiit. Encomium illud saepius editum cum Antonii Bonfinii Historia Hungarica, etiam novissime Col. 1690 fol. et in t. I deliciarum, quas ex Poëtis Italis delegit Janus Gruterus.

\* Est mihi praec manibus *Oratio* eiusdem habita coram coetu Cardinalium in solempni celebritate Epiphaniae an. 1483 eodemque vel sequenti excusa est, non signato editionis loco. Direxit illam Pontifici narrans se offerre illi oratoria sua, sicut olim obtulit poetica res a Pontifice gestas celebrantia. In MS. Cod. Canonico. maioris ecclesiae Lucensis, qui olim Felini erat, extat scriptum eius contra declamationem Laurentii

*Vallae in Donationem Constantini*. Queritur in ea Cortesius de Valla, quod iniquiorem se praeberet in Pontifices Romanos, a quibus magnis semper beneficiis fuerat ornatus,

ALEXANDER *Dolensis*, infra, *Alex. de Villa Dei*.

ALEXANDER *de S. Elpidio*, \* Umbriae opido, Augustiniani Ordinis ab Anno 1342 Generalis, et ab Anno 1325 Ravennas Archiepiscopus, praeter Commentaria in *Aristotelis libros Topicorum*, et *Analyticorum priorum*, *Quaestionesque Ordinarias* scripsit de *Ecclesiastica unitate*, de *paupertate Evangelica*, de *Jurisdictione Imperii*, de *auctoritate Summi Pontificis*, et de *potestate Ecclesiastica* ad Papam Johannem XXII *libros II* post editionem Lugdunensem 1498 et Ariminensem 1624 recusus in tomo secundo Bibliothecae Pontificiae Joannis Thomae Rocaberti, Romae 1695 fol. Vide Philippi Elssii *Encomiasticon Augustinianum* pag. 29 qui Ravennatensem Archiepiscopum creatum esse scribit Anno 1325 sed illi Ecclesiae tunc praecrat Aymericus; neque Alexandri inter praesules Ravennatenses mentio apud Ughellum tom. II pag. 388.

\* Opusculum eius De Ecclesiastica potestate, quo probat Ecclesiasticam Pontificis auctoritatem extendere se tum ad spiritualia, tum ad temporalia, prodiit integro quadriennio ante editionem Lugdunensem an. 1498. Verso enim manibus librum illum excusum in 8 editionis Taurinensis an. 1494 per Nicolaum de Benedictis et Jacobinum Suigum.

ALEXANDER *de Sommerset*, qui etiam *Staffordensis* Chronographus nonnullis audit, Prior Coenobii in Anglia *Essebiensis* *Canonicorum Regularium S. Augustini*, neque cum Alexandro de *Necham* confundendus, licet et ipse carmine ac prosa clarus inter Scriptores saeculi decimi tertii. Carmine quidem elegiaco scripsit, ac Baptistae Mantuani fastis sacris praelusit opere *De sacris diebus*, sive de gestis, passionibus et miraculis Sanctorum, \* *libris duobus: Fe-*

\* Vitiose apud Gesnerum *de Clipido*.

\* Specimina quaedam apud Lelandum cap. 218 pag. 245 seq.

stivale atque *Horarum Canoniarum seriem*. Vitam quoque *S. Agnetis*, eam ipsam, ut iudicabat Daunius, quam sub Hildeberti nomine Barthius et Rivinus edidere. Tum Vitas Eremitarum *Bertellini*, ac *Lungari*: Prosa praeter *Sermones* et *Epistolas* composuit *Epitomen Historiae* speciatim *Britanniae*, quae incipiens a nato Christo desinit in. An. 1263. Etiam *Compendium Historiarum Biblicarum* Frisius ei tribuit.

ALEXANDER *Halensis*, sive *de Hales*, Monasterio Comitatus Claudiocestrensis in Anglia (*Glocester*) Ordinis Minorum, defunctus Parisiis Anno 1245. Magister Bonaventurae et Johannis Duns, sive Scoti. Inter Scholasticos *Doctor irrefragabilis*, atque ut est in ejus Epitaphio:

Gloria Doctorum, decus et flos Philosophorum,  
Auctor scriptorum vir Alexander variorum  
Norma modernorum, fons veri, lux allorum.

Vide Waddingum in Bibliotheca Ordinis Minorum, et tomo I Annalium ad Annum 1245. Busaeum tomo III Academiae Paris. pag. 200 seqq. et 673 seq. Elogium a Jacobo Gaddio, Possevinum, Oudinum, aliosque. Ex ejus *Postillis in universa Biblia*, quorum potior pars in variis Bibliothecis MSta asservatur, prodierunt *Commentarii in Psalmos*, sub Bonaventurae, et maxime sub Hugonis de Caro Cardinalis nomine, saepius editi Venetiis 1496. Lipsiae 1554. Venet. 1575. Colon. 1621 fol. Et in *Apocalypsin*, Parisiis 1647 fol. *Summa universae Theologiae* quadripartita, in qua visus est omne punctum tulisse, absoluta a Gvilelmo de Melitona et aliis sodalibus post Alexandri mortem An. 1252 edita, Basileae 1502 Norimbergae 1482 Venetiis 1576. Coloniae 1622 fol. Ex qua Compendium Prosperi Urbinatis Summula resolutionum Alexandri, Possevino valde laudatur. Ab illa summa diversae *Quaestiones in quatuor libros Sententiarum* dicuntur lucem vidisse Lugduni 1545. *Commentarius in Metaphysicam Aristotelis*, Venet. 1572 fol. quem alii malunt Alexandro de Alexandria adscribere. *In libros tres de anima*, Oxoniae 1484 fol. *Summa de Virtutibus*, Parisiis 1509 fol. ex qua Vincentium Bellovacensem notant multa in speculum suum morale derivasse. Non esse

autem Alexandrum auctorem hujus summae, nec Thomam ex illa suam secundam secundae compilasse, contra Waddingum disputat Jacobus Quetif. tomo I Bibliothecae Dominicanorum pag. 348 seq. neque Alexandrum praeceptorem fuisse Thomae Aquinatis, Natalis Alexander tomo VII Histor. Ecclesiast. pag. 707 seq. edit. in folio. *Destructorium Vitiorum*, Norimbergae 1496 Venet. 1582 fol. quod non Halensis, sed longe junioris Sec. XIV Scriptoris esse probat laudatus Quetif pag. 349. *Concordiam utriusque Testamenti*, et *Mariale magnum* libris sex, librum *de Verbis exoticis*, *Vitam Richardi*, Regis Angliae, et *Thomae Cantuariensis*, aliaque Waddingo memorata, nemo hactenus in lucem protulit, uti nec *Volumen de factis Mahometi*, quod laudat Gvil. Eysengreinius in Catalogo testium Veritatis pag. 113 nec *Concordiam Divini Juris et Humani*, cujus mentio apud Lelandum cap. 231.

ALEXANDER *Heckam*, apud Possevinum confictus ex Alexandro Neckham, quomodo recte etiam apud Eysengreinium pag. 109 scribitur, ad quem Possevinus provocat.

ALEXANDER *Hessus*, eidem laudatus Eysengreinio pag. 175 ad Annum 1474 sacrae paginae Doctor, Philosophus, Rhetor, ac Poeta, ubi ejus libros IV de Sacrosancta CHRISTI Salvatoris Incarnatione celebrat.

ALEXANDER Tartagnius *de Imola*, sive Forocorneliensis, Jctus, Joannis de Imola discipulus, qui Bononiae, Patavii, et Ferrariae docuit post medium Saeculi a Christo nato XV obiitque Anno 1487. Vide Castellianum Cottam de Jurisperitis pag. 528. Praeter additiones ad Baldum, scripsit ipse Lecturas in Digesta, et Codicem, Consiliorumque et Responsarum libros VII et Commentarios in sextum Decretalium et Clementinas, Venetiis et Lugduni saepius edita. In Caroli Molinaei notis multa delenda velint Indices expurgatorii, quae videre licet etiam apud Possevinum.

\*(*Haec aliena sunt ab hoc loco*) Disputatio eiusdem curante Jcto Nicolao Tegrinio Lucensi prodiit Lucae in fol. typis M. Henrici De Colonia, et Henrici de Haerlen au. 1494. Altera eius *Disputatio discussa Ferrariae a*

*doctissimo Juris scholare* D. Paulo Turretino Lucensi prodiit apud Nozanum, Lucensis agri castellum, in suburbano clariss. Jcti Nicolai Tegrinii an. 1491.

Quae typis excusa prodiit Alexandri *Lectura in Codicem*, haec ex duabus quas dedit in eundem Codicem, secunda est dictata ab eo Paduae, dum publice regeret. Priorem antea produxerat legens Ferrariae an. 1460 eamque ex ore dictantis exceptam a Jacobo de Ferrariis de S. Felice servat MS. codex Felini in Bibliotheca Canonorum maioris ecclesiae Lucensis. In fine eius codicis haec lego: *Haec fuit prima lectura Alexandri. Secundam pluribus additis dedit postea Paduae, quam habes impressam.*

Codex Felinianus MS. 444 offert *D. Alexandri* (De Imola) *commentarium* super tit. ad L. Falcid. et Trebellian. Annotat vero manu sua Felinus haec non negligenda: *Haec fuerunt posterioribus annis collecta taliter et qualiter sub D. Alexandro non dante in scriptis, sed certis auditoribus velociter glomerantibus, quidquid ab eius ore formaliter exibat »*

ALEXANDER *Insulanus*, Monachus Corbejensis, ex stirpe Comitum de Insula, quorum castrum quondam fuit vicinum Civitati Hildesiae: post Annum 1204 scripsit, sive continuavit *Isibordi ab Ameluncen* breviarium rerum memorabilium, sive physicarum rariorum *Observationum Capita LXVI*. Primus edidit suasque observationes adjunxit. D. Christianus Franciscus Paulini ad calcem Anni quarti secundae Decuriae Actorum Naturae curiosorum, Norimbergae 1686 4.

ALEXANDER *Laticus*, cujus *Commentarius in Apocalypsin* servatus in Bibliotheca Joannis Mori, Norvicensis Episcopi, in Codice membranaceo in folio, cum Iconibus descriptus Annis abhinc quingentis.

ALEXANDER *Magius*, cognomento *Basarus*, Patavinus Jctus, circa Annum 1400 de quo Bernardinus Scardeonius lib. II de claris civibus Patavinis pag. 242.

ALEXANDER *de Marchia*, Augustinianus, circa Annum 1336 cujus nihil nisi *Commentarios in primum Sententiarum* memoratum reperi.

ALEXANDER *Nechamus, Neckam*, (apud

Gesnerum, et in Epitaphio apud Bostonum Buriensem et Baleum III 86. *Nequam*) Hartfordiensis, in Coenobio Sancti Albani in Anglia enutritus, deinde docuit Parisiis et redux in patriam inter Canonicos Augustinianos Abbas Excestriensis (Lelandi stylo Corinensis, sive Cirencestrensis) Anno 1215 diem obiit. Vide Bulaeum tomo II. Histor. Acad. Paris. pag. 725. Scripsit Carmine elegiaco *de laude Sapientiae Divinae*, quod incipit: *Gloria, Majestas, Deitas, Sapientia*. Ex illo locum insignem (ubi de vita studii-que Nechami) affert Lelandus cap. 218 atque alibi \* eum in hoc opere tantum non ad justam eloquentiam assurgere judicat. *Libellum de Officio Monachorum*, Anselmo perperam tributum, qui incipit: *quid deceat Monachum*. Aliud Carmen *ad viros religiosos: Taedia nulla chori tibi sint* etc. *Fabulas*, sive *novum Aesopum*, cujus initium: *Ingluvie cogente lupus dum devorat agnum*. Similiter *novum Avianum*, qui et ipse fabulas scripsit, ita enim legendum conjicio apud Baleum, non *Anianum*. Incipit: *Vincere quos lenis nequit* etc. *Commendationes Vini* libris tribus, hoc initio: *dum corpus curas, studeas* etc. *Carmina diversa*, quorum initium: *Cortice nudato Tisarantus* etc. *Promethicon* carmine et prosa, incipit: *Sponte sua genius me provocat* etc. *De conversione Magdalenae: Ad mensam Domini veniens haec* etc. In aliis quoque lucubrationibus suis versus interposuit, ut in *septem libris de Naturis rerum* prosa scriptis, quale est *Tetrastichon de septem lapidibus*; quod Leyserus pag. 993 de Poëtis mediæ aevi memorat, Caetera ejus scripta sermone prosario sunt *Mythologia*, sive *Scintillarum Poëseos*, ubi de Diis, Heroibus, et de fabulis Poetarum. In *Metamorphosin Ovidii*, in *Marciani Minei Felicis Capellae* libros de Nuptiis Mercurii et Philologiae. *Corrogationes Promethei* libris IV hoc initio: *ferrum cito rubiginem ducit* etc. *Isagogicum* de Grammatica, sive *Isagoge ad artes*. *De figuris et tropis*. *Elucidarium Bibliothecae*, incipit: *De singulis Bibliothecae libris* etc. Exstat in variis Bi-